em 2016, tendo registrado participação de 36,1% do valor importado pelo estado. Outros

importantes países participantes das compras externas locais foram: China (14,9%);

Estados Unidos (7,3%); Alemanha (5,8%); e Áustria (4,7%). A exportação conjunta para

esses cinco países foi de 68,7% do total das compras externas do estado.

Destaca-se o crescimento das compras oriundas da Coréia do Sul que registraram um

crescimento de mais de 1.000% entre os anos de 2015 e 2016. Outro país que registrou

expressivo crescimento nas vendas para o estado do Ceará foi a Áustria com variação de

749,1% e Alemanha com variação de 119,8% entre os dois anos.

6. Comércio Exterior Cearense por Blocos Econômicos

6.1 Principais Blocos Econômicos de Destino das Exportações Cearenses

A União Europeia continua sendo o principal destino das exportações cearenses, mas

perdeu participação entre os anos de 2015 e 2016. Todavia o bloco econômico do NAFTA,

seguido da Ásia (exclusive Oriente Médio) e Mercosul ganharam participação na mesma

comparação. Destaca-se que o Mercosul foi o que registrou o maior crescimento na

comparação dos últimos dois anos, mantendo a quarta colocação no ranking dos principais

destinos das exportações cearenses.

Tabela 5: Principais Blocos Econômicos de Destino das Exportações Cearenses – 2015 e 2016

Blocos Econômicos
2015 2016

Var.(%)
US$ FOB Part.(%) US$ FOB Part.(%)

União Europeia (UE) 347.690.273 33,2 396.737.456 30,7 14,1
Acordo de Livre Comércio da América do Norte (NAFTA) 289.493.536 27,7 373.290.274 28,8 28,9

Ásia (exclusive Oriente Médio) 129.290.220 12,4 172.873.063 13,4 33,7

Mercado Comum do Sul (Mercosul) 97.899.132 9,4 149.680.133 11,6 52,9
ALADI (exclusive Mercosul) 97.105.333 9,3 119.367.222 9,2 22,9

Oriente Médio 18.568.969 1,8 20.379.233 1,6 9,7

África (exclusive Oriente Médio) 19.498.916 1,9 14.472.629 1,1 -25,8

Principais Blocos (7 Maiores) 999.546.379 95,6 1.246.800.010 96,3 24,7

Demais Blocos 46.238.703 4,4 47.335.693 3,7 2,4

Total 1.045.785.082 100,0 1.294.135.703 100,0 23,7

Fonte: MDIC/SECEX. Elaboração: IPECE.

6.2 Principais Blocos Econômicos de Origem das Importações Cearenses

No tocante as aquisições externas, o bloco asiático destacou-se devido ao nítido

crescimento de participação passando para 55,7% em 2016, ante os 34,1% de 2015,

resultado do forte crescimento das importações oriundas daquela região, cuja variação foi

superior a 110%. Ressalta-se que apesar do avanço das aquisições oriundas da União

Europeia isso não foi o suficiente para reduzir sua participação nas importações estaduais,

mantendo-se ainda na segundo colocação no ranking.

Tabela 6: Principais Blocos Econômicos de Origem das Importações Cearenses – 2015 e 2016

Blocos Econômicos
2015 2016

Var.(%)
US$ FOB Part.(%) US$ FOB Part.(%)

Ásia (exclusive Oriente Médio) 916.646.523 34,1 1.942.481.662 55,7 111,9

União Europeia (UE) 487.574.948 18,1 599.415.539 17,2 22,9
Acordo de Livre Comércio da América do Norte (NAFTA) 208.958.093 7,8 284.472.012 8,2 36,1

Mercado Comum do Sul (Mercosul) 200.197.201 7,4 178.566.569 5,1 -10,8

ALADI (exclusive Mercosul) 215.025.344 8,0 158.355.406 4,5 -26,4
África (exclusive Oriente Médio) 145.832.275 5,4 118.119.602 3,4 -19,0

Oriente Médio 123.831.190 4,6 43.260.203 1,2 -65,1

Principais Blocos (7 Maiores) 2.298.065.574 85,4 3.324.670.993 95,3 44,7

Demais Blocos 391.526.929 14,6 165.205.531 4,7 -57,8

Total 2.689.592.503 100,0 3.489.876.524 100,0 29,8

Fonte: MDIC/SECEX. Elaboração: IPECE.

IPECE Informe Nº 102: Resultado do Comércio Exterior Cearense em 2016 14

Já a região do NAFTA também apresentou um crescimento notório o que lhe rendeu ganho

de participação passando a ocupar a terceira colocação no ranking, posição antes ocupada

pela ALADI que também registrou perda de participação na comparação dos dois anos.

Destaca-se ainda que as compras oriundas do oriente médio registraram forte declínio

resultando em forte perda de participação nas importações cearenses daquele local. As

importações de origem da ALADI, Mercosul e da África (exclusive Oriente Médio)

também apresentaram queda entre os anos de 2015 e 2016.

7. Comércio Exterior Cearense por Vias de Transporte

[…]

Cascavel, Icapuí e Maracanaú registraram queda na comparação dos últimos dois anos,

com destaque para Sobral que reduziu suas vendas em mais de US$ 31 milhões.

9.2 Principais Municípios Participantes na Pauta de Importações Cearenses

Na ótica das importações, o número total de municípios participantes também cresceu

passando de 54 municípios em 2015, para 56 municípios em 2016. Destaca-se que o

município de São Gonçalo do Amarante se consolidou no primeiro lugar do ranking em

2016, com participação de 65,3% do valor total dos produtos importados pelo estado do

Ceará, ou seja, US$ 2,27 bilhões, resultado das compras de bens de capital, máquinas e

equipamentos pela Companhia Siderúrgica do Pecém (CSP). Outros municípios que

registraram participação significativa no valor das importações cearenses foram: Fortaleza

(11,9%), Maracanaú (7,1%), Caucaia (5,8%) e Aquiraz (3,0%). Observa-se que no grupo

dos cinco principais municípios, apenas a São Gonçalo do Amarante e Aquiraz

apresentaram crescimento nas aquisições externas na comparação dos últimos dois anos e

que o município de Fortaleza registrou forte queda no valor das importações de

aproximadamente, US$ 200 milhões.

Tabela 12: Vinte Principais Municípios Importadores Cearenses – 2015 e 2016

Municípios
2015 2016

Var.(%)
US$ FOB Part.(%) US$ FOB Part.(%)

São Gonçalo do Amarante 1.053.883.106 39,2 2.279.168.053 65,3 116,3

Fortaleza 614.031.214 22,8 414.845.335 11,9 -32,4

Maracanaú 272.114.742 10,1 247.832.372 7,1 -8,9

Caucaia 309.884.211 11,5 204.050.943 5,8 -34,2

Aquiraz 51.884.152 1,9 105.493.853 3,0 103,3

Tianguá 20.292.064 0,8 26.288.444 0,8 29,6

Eusébio 30.282.992 1,1 25.172.183 0,7 -16,9

Horizonte 39.250.666 1,5 24.423.267 0,7 -37,8

Sobral 32.328.995 1,2 22.460.475 0,6 -30,5

Cascavel 12.243.908 0,5 16.755.886 0,5 36,9

Maranguape 23.344.362 0,9 16.681.882 0,5 -28,5

Icapuí 25.211.736 0,9 13.213.575 0,4 -47,6

Pacajus 11.209.348 0,4 12.108.628 0,3 8,0

Pacatuba 28.089.589 1,0 11.666.925 0,3 -58,5

Itapipoca 10.479.968 0,4 10.241.036 0,3 -2,3

Barbalha 10.495.721 0,4 9.914.381 0,3 -5,5

Jaguaruana 6.132.999 0,2 5.036.484 0,1 -17,9

Russas 6.444.428 0,2 4.696.133 0,1 -27,1

Juazeiro do Norte 3.307.699 0,1 4.416.787 0,1 33,5

Quixeré 41.287.012 1,5 4.235.993 0,1 -89,7

Principais Países (20 Maiores) 2.602.198.912 96,7 3.458.702.635 99,1 32,9

Demais Países 88.025.470 3,3 31.173.889 0,9 -64,6

Total 2.690.224.382 100,0 3.489.876.524 100,0 29,7

Fonte: MDIC/SECEX. Elaboração: IPECE.

IPECE Informe Nº 102: Resultado do Comércio Exterior Cearense em 2016 18

10. Evolução do Comércio Exterior Cearense por Empresas

10.1 Principais Empresas Participantes na Pauta de Exportações Cearenses

Nota-se que apenas três empresas exportadoras cearenses estavam ocupando a mais

elevada faixa de valor exportado acima de US$ 100 milhões no ano de 2016, são elas:

Companhia Siderúrgica do Pecém (CSP), localizada no município de São Gonçalo do

Amarante; Grendene S/A localizada no município de Sobral; e JBS S/A localizada no

município de Cascavel.

Já a segunda faixa (entre US$ 50 e US$ 100 milhões) passou a ser ocupada por outras

quatro empresas, Agrícola Formosa S/A localizada no município de Icapuí; Paquetá